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【易错点归纳】
易错点1：体温计测量体温
易错点2：判断晶体是否熔化
易错点3：判断水是否沸腾
易错点4：根据熔点、沸点选择温度计
易错点5：“白气”是液化现象
易错点6：判断水雾或冰花形成位置
易错点7：形成雪、露、雾、霜等的物态变化
【易错点专题训练】
易错点1：体温计测量体温
体温计有缩口，测温液体受热膨胀到达玻璃管中后，如果不用力甩一下，液体不会回到玻璃泡中，因此体温计不甩，示数不变或变大。






1．体温计的量程通常为，护士利用体温计为患者甲测量体温，示数是。接着粗心的护士用这个没有甩过的体温计为患者乙测量体温，若乙的实际体温是：，则体温计的示数显示为      ；之后又用这支没有甩过的体温计测量患者丙的体温，体温计显示的示数是，则患者丙的实际体温是      。
【答案】     38.5     39
【详解】[1]护士利用体温计为患者甲测量体温，示数是38.5℃，由于体温计的特殊构造，即液泡上方有一很细的缩口，用它来测量实际体温是37.5℃的乙病人，体温计液注不会下降，所以读数仍为38.5℃。
[2]丙病人实际体温是39℃，高于体温计原来的读数，体温计液注上升，读数是39℃。
2．秋冬交替的季节，忽冷忽热，孩子们容易患病感冒。班上的小明、小美和小华都出现了发热症状，他们一起去医务室测量体温。小明用体温计测得的温度如图所示，为      ℃，而他用后未甩，直接依次测量小美和小华的体温，小美和小华的测量结果均为38.7℃。由此可知小美和小华两人中一定发高烧，需要及时治疗的是      。
[image: @@@1b77d4b6-7b88-4f24-8b77-f90b6b62f292]
【答案】     37.1     小美
【详解】[1]由题图可知，体温计的分度值是0.1℃，体温计的示数是37.1℃。
[2]体温计是根据液体热胀冷缩原理制作而成，使用前用力甩几下，玻璃泡上方的水银才能回到玻璃泡中，没有甩的体温计的读数是37.1℃，没有甩就为小美测体温，若小美的体温高于37.1℃，体温计中的水银会上升，测量是比较准确的，故小美的体温为38.7℃；用示数为38.7℃的体温计再去测小华的体温，若小华的体温低于38.7℃，体温计中的水银不会下降，依然显示的是38.7℃，测量结果不可能低于38.7℃，即小华的体温可能等于38.7℃，也可能低于38.7℃。故小美与小华两人中一定发高烧，需及时治疗的是小美。
3．中国科兴疫苗需保存在低于8℃的环境中。夏季，运输过程中为监测疫苗温度是否超标，应在冷藏箱内放置图中所示的温度计            。在接收点，为正确读数，验收人员            （能/不能）把温度计从冷藏箱中取出读数，温度计示数如图所示，表明疫苗            （安全/不安全）。
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【答案】     乙     不能     安全
【详解】[1]乙是体温计的构造，温度升高后水银柱升高，不会再降回去，可以知道是否超标。
[2]外界温度高，取出温度计示数会上升，不能取出。
[3]示数为5℃，小于8℃，安全。
易错点2：判断晶体是否熔化
晶体熔化条件：温度达到熔点，持续吸热。二者缺一不可，否则不会熔化
1．图甲为某物质的凝固图像。
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（1）根据图像可知该物质为       （选填“晶体”或“非晶体”），它从第       min开始凝固，第25min时该物质处于       态。
（2）若将装有冰水混合物的试管放入正在熔化的该物质中（如图乙），则试管内的水       结冰（选填“能”或“不能”）。
【答案】     晶体     10     固     能
【详解】（1）[1]由图像知道，整个过程中温度有下降的趋势，所以是凝固图像。又因为该物质在凝固过程中有温度保持不变的阶段，所以是晶体。


[2]该物质从开始凝固，凝固点为。


[3]到凝固过程结束，所以第时该物质处于固态。


（2）[4]冰水混合物的温度是，而该物质的温度是。该物质在熔化时，虽然温度不变，但需要持续吸热。冰水混合物温度高于该物质，所以会向该物质放热，冰水混合物中的水温度降低，会达到凝固结冰的条件，冰水混合物中的冰会变多。
2．下表列出了部分金属的熔点和沸点。
	物质
	黄金
	纯铁
	铜
	钨
	水
	水银
	酒精
	乙醚

	熔点/℃
	1064
	1525
	1083
	3410
	0
	﹣39
	﹣114
	﹣117

	沸点/℃
	2500
	2750
	2360
	5900
	100
	357
	78
	35


由表可知：一块黄金掉入铁水中     （填“会”或“不会”）熔化，制造灯的灯丝通常选用钨制成，因为钨的     高。
【答案】     会     熔点     
【详解】[1]由表中数据知铁的熔点为1525℃，铁水的温度高于金的熔点，所以金块掉入铁水中就会熔化。
[2]电灯泡里的灯丝常用钨制成，因为钨的熔点高，灯泡通电时间较长也不至于熔化。
3．如图所示的烧杯和试管里均盛有碎冰块，下面用酒精灯加热，当烧杯中的碎冰有一半熔化时，试管中的碎冰            （选填“会”或“不会”）熔化，烧杯内冰水混合物的温度为            ℃（气压为标准大气压）。
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【答案】     不会     0
【详解】[1][2]冰是晶体，若给烧杯中的冰加热时，烧杯中的冰会熔化，但在冰的熔化过程中温度为0℃，保持不变，所以试管中的冰能达到熔点0℃，但试管中的冰和烧杯中的冰的温度相同，试管中的冰不能从烧杯中继续吸热，所以不能熔化。烧杯内冰水混合物的温度为0℃。
4．寒冷的冬天，环卫工人会在冰雪覆盖的道路上撒盐，撒盐后         （选填“增大”或“降低”）了雪的熔点，便于除雪；如图所示，烧杯内盛有正在熔化的盐冰水混合物，将装有冰水混合物的试管浸没其中，试管中的冰将         （选填“变多”“变少”或“不变”）。
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【答案】     降低     变多
【详解】[1]在其它条件相同时，积雪上洒上盐后，积雪的熔点降低，使积雪熔化，便于清扫。
[2]因冰水混合物的温度是0℃，而盐冰水混合物的温度低于0℃，将一个装有冰水混合物的试管放入正在熔化的盐冰水混合物中，冰水混合物会向盐冰水混合物放热，满足凝固的条件，冰水混合物中的水会结冰，所以，冰水混合物中的冰会变多。
易错点3：判断水是否沸腾
水沸腾的条件：温度达到沸点，持续吸热。二者缺一不可，否则不会沸腾。
1．小明用如图所示的装置炖食物（锅盖带孔），碗与锅底不接触，锅里水        沸腾，碗中的汤        沸腾。（两空均选填“能”或“不能”）
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【答案】     能     不能
【详解】[1][2]沸腾的条件是：达到沸点且持续吸热；锅中的水和碗中的汤都能达到沸点，锅中的汤能持续吸热，但锅中的水达到沸点后温度不变，所以碗中的汤不能继续吸收热量，故不能沸腾。
2．根据下表的数据可知，固态的酒精是          （选填“晶体”或“非晶体”）；若想观察碘的沸腾现象，选择的加热源温度          （选填“必须”、“不一定”或“不可以”）高于184.4℃。
	物质
	熔点/℃
（在标准大气压下）
	沸点/℃
（在标准大气压下）

	酒精
	

	78.5

	碘
	113.5
	184.4


【答案】     晶体     必须
【详解】[1] 晶体有固定的熔化温度，即熔点，由表中数据可知，固态酒精有固定熔点，所以是晶体。
[2] 沸腾的条件是温度达到沸点，继续吸热，二者缺一不可，所以选择加热源温度必须高于碘的沸点184.4℃才能继续吸热，保持碘的沸腾。
3．如图所示，两个完全相同的玻璃杯A和B，A中装有一些水，在水沸腾后继续加热的过程中，A杯中的水      （选填“能”或“不能”）沸腾。另外，B杯中的水      （选填“能”或“不能”）沸腾。
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【答案】     不能     不能
【详解】[1][2]当容器中的水沸腾后，不断吸热，温度保持在水的沸点不变。玻璃杯A内的水温度达到水的沸点后，因为不存在温度差，就不能从容器中继续吸热，所以无法沸腾；B中水面上方水蒸气越聚越多，气压增大，水的沸点升高，所以也不能沸腾。
4．生活中使用的某些固体合金，是将不同种金属一起经过先         再         后得到的（前两空填物态变化），依此方法在表格中的几种金属中，钨铝         形成合金（选填：能\不能）。
	金属
	铁
	钢
	钨
	铝

	熔点t熔/℃
	1525
	1083
	3410
	660

	沸点t沸/℃
	2750
	2596
	5627
	2327


【答案】     熔化     凝固     不能
【详解】[1][2]生产和生活中使用的某些合金，是不同种金属经过熔化变成液体后，再凝固后得到的固体。
[3]从表中数据可看到，钨这种金属，当温度达到它的熔点时，它会熔化，铝会沸腾，所以钨铝不能形成合金。
易错点4：根据熔点、沸点选择温度计





1．水银温度计玻璃泡中的液体是水银，酒精温度计玻璃泡中的液体是酒精。已知在标准大气压下，水银的凝固点和沸点分别为和，酒精的凝固点和沸点分别为和。在做“观察水的沸腾现象”的实验时，应选用      温度计。（选填“水银”或“酒精”），在时，水银是      状态（选填“固体”或“液体”或“气体”或“固液共存”）。
【答案】     水银     固体
【详解】[1]标准大气压下水的沸点为100℃，高于酒精的沸点，100℃时，酒精是气态，水银是液态，所以采用水银温度计。


[2] 水银的凝固点为，所以在时，水银是固体。
2．在标准大气压下，如表列出了部分物质的熔点和沸点，根据表中的数据可判断，用来测水的温度计的玻璃泡里的液体不能是       （选填“水银”“酒精”或“甲苯”）；在﹣50℃，水银是        （选填“固态”“液态”或“固液共存态”）；灯泡的灯丝需要耐高温，所以宜选用      来做材料。
	物质
	水银
	酒精
	甲苯
	金
	钢
	钨

	熔点（℃）
	﹣39
	﹣117
	﹣95
	1064
	1515
	3410

	沸点（℃）
	357
	78
	111
	2500
	2750
	5900


【答案】     酒精     固态     钨
【详解】[1]在一标准大气压下水的沸点是100℃，而酒精的沸点是78℃，温度计的玻璃泡里不能选酒精做测水温的物质。
[2]由表中数据可知，水银的熔点为﹣39℃，同种物质熔点和凝固点是相同的，所以水银的凝固点也为﹣39℃，﹣50℃低于-39℃，所以﹣50℃水银是固态。
[3]由表中数据可知，钨的熔点最高，所以灯泡的灯丝宜选用金属钨来做材料。
3．根据图表所提供的数据可知，测标准大气压下沸水的温度，​应该该选择      作为测温物质，测﹣50℃的气温，应该选择      作为测温物质。
	物质
	熔点/℃
	沸点/℃

	酒精
	﹣117
	78

	水银
	﹣39
	357

	铅
	328
	1740


【答案】     水银     酒精
【详解】[1][2]标准大气压下沸水的温度为100℃，低于水银的沸点，所以要选择水银作用测温物质；﹣50℃时，水银已经凝固，因此，要选择酒精作为测温物质。
4．下表列出了几种物质的熔点和沸点：
	物质
	水银
	酒精
	甲苯
	铅
	萘

	熔点/℃
	-38.8
	-117
	-95
	328
	80.5

	沸点/℃
	357
	78.5
	111
	1740
	218


（1）-80℃时酒精呈      态；
（2）常用液体温度计是根据            制成的；
（3）若要测量铅的熔点，温度计的玻璃泡里应选      做测温液体。
【答案】     液     液体热胀冷缩的性质     水银
【详解】（1）[1]酒精的熔点是-117℃，沸点是78.5℃，-80℃高于熔点、低于沸点，所以此时酒精处于液态。
（2）[2]常用液体温度计内部液体受热后膨胀，遇冷后收缩，根据液体热胀冷缩的性质制成的。
（3）[3]铅的熔点为328℃，水银、酒精的沸点分别为357℃、78.5℃，只有水银的沸点高于铅的熔点，因此测量铅的熔点，应该选用水银温度计。
5．下表为几种物质的熔点和沸点，则在标准大气压下列说法不正确的是（　　）
	标准大气压
	物质
	固态氢
	固态氧
	固态酒精
	固态水银

	
	熔点/℃
	﹣259
	﹣218
	﹣117
	﹣39

	
	

	
	物质
	液态氢
	液态氧
	液态酒精
	液态水银

	
	沸点/℃
	﹣253
	﹣183
	78
	357


A．在﹣200℃时氧是液态
B．不能用酒精温度计测量沸水的温度
C．容器里-39℃的水银的状态一定是固液共存态
D．将氢和氧放在﹣255℃的环境中较长时间后，慢慢提高环境温度，氢气会比氧气更快分离出来
【答案】C
【详解】A．由于液态氧的沸点为-183℃，在﹣200℃低于-183℃，故在﹣200℃时氧为液态，故A正确，A不符合题意；
B．酒精的沸点为78℃，水的沸点为100℃，酒精温度计测量沸水的温度时，酒精会沸腾，涨破温度计，故不能用酒精温度计测量沸水的温度，故B正确，B不符合题意；
C．容器里-39℃的水银的状态可以是固态，也可以是液态，也可以是固液共存态，故C错误，C符合题意；
D．将氢和氧放在﹣255℃的环境中较长时间后，慢慢提高环境温度，会先到达氢气的沸点-253℃，故氢气会比氧气更快分离出来，故D正确，D不符合题意。
故选C。
6．（多选）小明通过观察物质的熔点表和沸点表，得到以下四个认识，其中正确的是（　　）
	物质
	熔点（凝固点）/℃（标准大气压下）
	物质
	沸点/℃（标准大气压下）

	固态酒精
	-117
	酒精
	78.5

	固态水银
	-39
	水银
	357


A．-110℃时，酒精是固态
B．在标准大气压下，同种物质熔点和凝固点是同一温度
C．把装有酒精的试管放入90℃的热水杯中，酒精可能会沸腾
D．南极冬季的气温一般在-40℃以下，在南极测量室外气温可以选择水银温度计
【答案】BC
【详解】A．酒精的凝固点是-117℃，-110℃>-117℃，所以-110℃的酒精是液态，故A错误；
B．在标准气压下，同种物质熔点和凝固点是相同的，即是同一温度，故B正确；
C．把装有酒精的试管放入90℃的热水杯里水浴，热水杯中的温度高于酒精的沸点，酒精的温度可以达到沸点，并且可继续吸热，可能会沸腾，故C正确；
D．水银的凝固点是-39℃，冬季的南极气温一般在-40℃以下，在此温度下会凝固，所以无法使用水银温度计，故D错误。
故选BC。
易错点5：“白气”是液化现象
“白气”不是水蒸气，而是水蒸气遇冷放热液化形成的小水珠。
1．炎热的夏天，从冰箱里取出冰块，在冰块四周出现的“白气”是由           （选填“冰”或“空气中的水蒸气”）发生           （填物态变化名称）形成的。吃冰块降温是利用冰           （填物态变化名称）时需要           （选填“吸收”或“放出”）热量。
【答案】     空气中的水蒸气     液化     熔化     吸收
【详解】[1][2] 冰块四周出现的“白气”，是由于空气中的水蒸气遇到冰冷的冰块形成的小水滴，是气态变成液态的过程，是液化现象。
[3][4]吃冰块时冰块会在嘴里变成液态，是固态变为液态的过程，是熔化现象，熔化需要吸热，周围的温度会降低，吃冰块会降温。
2．医护人员在工作过程中，所戴的护目镜镜片常会变得模糊不清，这是由于水蒸气           造成的，此过程需要           （选填“吸收”或“放出”）热量，模糊不清的“雾气”在护目镜的                   （选填“内”或“外”）侧产生。
【答案】     液化     放出     内
【详解】[1][2][3]护目镜在使用过程中，会出现起雾的现象，这是外面气温较低，护目镜和面部之间的水蒸气遇冷液化形成的小水滴，液化过程放出热量，所以出现在内侧。
3．冬天，小明在家烧开水时，发现从壶嘴上方冒出“白气”，如图所示，“白气”是由      （填物态变化名称）现象形成的，当房间温度      （选填“较高”或“较低”）时该现象会更明显。
[image: @@@64eff3e7-0d27-4135-b199-d2c7877c4f82]
【答案】     液化     较低
【详解】[1]烧水时看到的“白气”是水壶内出来的水蒸气遇冷液化形成的。
[2]液化放出热量，当房间温度较低时该现象会更明显。
4．如图所示，在做“观察水蒸气液化”的实验中，敞口烧瓶中的水蒸气上升后遇到金属盘液化成水珠滴下来，瓶口的“白气”        （选填“是”或“不是”）水蒸气。“白气”的形成属于        （填物态变化名称）过程。
[image: @@@22e109a1-5987-4c30-938d-7be1b5be16fe]
【答案】     不是     液化
【详解】[1][2]烧瓶里面热的水蒸气上升后，遇到冷的金属盘液化形成小液滴，从而形成“白气”，“白气”实质上是小液滴，不是水蒸气。
5．北京时间2021年10月15日0点23分56秒，神舟十三号在甘肃酒泉卫星发射中心发射升空，飞行器乘组由翟志刚、王亚平、叶光富组成，三名航天员将在我国空间站生活6个月，将开展一系列科学实验和在轨任务，预计神舟十三号将在2022年4月左右返回地球。火箭发射时，发射架旁边很多“白气”，“白气”是        （选填“小水珠”、“气态的水蒸气”），“白气”是发射架旁边水池中的水      （选填“吸”、“放”）热        （填物态变化名称）形成水蒸气，从而降低发射架周围的高温，水蒸气再遇到周围较冷空气形成“白气”。
【答案】     小水珠     吸     汽化
【详解】[1][2][3]火箭发射时，产生大量的热，使发射架旁边水池中的水吸热汽化成水蒸气，水蒸气再遇到周围较冷的空气液化成小水珠。
6．“不识庐山辜负目，不食螃蟹辜负腹”，又到了吃螃蟹的好时节，在蒸螃蟹时：
（1）锅内冒出“白汽”，“白汽”实质上是水的      态；
（2）蒸螃蟹的水烧开后，同学A认为要继续将火烧得很旺，使锅内水剧烈沸腾，这样会很快将螃蟹蒸熟；同学B则认为，水沸腾后改用小火，让锅内水微微沸腾，你认为      观点正确（选填“A”或“B”）；
（3）打开锅盖取螃蟹时要注意防烫伤，因为水蒸气液化      （选填“吸热”或“放热”）。
【答案】     液     B     放热
【详解】（1）[1]锅内水在加热过程中变成水蒸气，水蒸气遇冷又会变成小液滴，先汽化后液化，从表面看就是“白汽”，它是水的液态的。
（2）[2]由于液体沸腾后温度不会发生改变，不管用小火还是用旺火加热，水的沸点相同，水沸腾后只要吸热就能继续沸腾，但使用小火会节省燃料，所以，B的想法更合理。
（3）[3]打开锅盖取螃蟹时要注意防烫伤，是因为水蒸气遇冷会液化变成液态，而液化是一个放热过程。
易错点6：判断水雾或冰花形成位置
水雾是由水蒸气遇冷液化形成的，冰花是水蒸气凝华形成。判断形成的位置，主要判断哪一侧的温度更高，水雾或冰花形成在温度高的那一侧。
1．如图所示，常温下两个烧杯，分别盛有冰块和热水，上方分别盖有a、b玻璃片，过一会儿可明显看到玻璃片上有水珠，下列说法正确的是（　　）
[image: @@@d0a57ea9-510d-437f-9a93-9965133289a8]
A．a中水珠是热水汽化得到的
B．b中水珠是冰块熔化得到的
C．a块玻璃内表面，b块玻璃外表面有水珠
D．a玻璃板上水珠形成要放热，b玻璃板上水珠形成要吸热
【答案】C
【详解】A．a中热水汽化变成水蒸气，水蒸气遇到冷的玻璃片液化变成水珠，形成在内表面，故A错误； 
BC．b中水珠是是空气中的水蒸气遇到冷的玻璃片液化变成水珠，形成在外表面，故B错误，C正确；
D．a、b玻璃板上水珠都是液化形成的，都放热，故D错误。
故选C。
2．下列关于生活中与“雾”相关的现象分析正确的是（　　）
A．烧开水时，开水上方有白雾，该白雾是水蒸气
B．从冰箱中拿出的冰棍周围的白雾逐渐飘散，这是升华现象
C．夏天，在开着空调的公交车的车窗上出现的水雾是在车窗外侧的
D．在秋季无风的清晨，湖面上方经常有白雾，该白雾是汽化形成的
【答案】C
【详解】A．烧开水时，开水上方有白雾，白雾是水蒸气液化形成的小水滴，故A错误；
B．从冰箱中拿出的冰棍，周围空气中的水蒸气遇冷液化，形成的小水滴就是白雾，白雾逐渐飘散是小水滴汽化成水蒸气，这是汽化现象，故 B错误；
C．夏天，在开着空调的公交车的车窗上出现的水雾是在车窗外侧的，是车外空气中的水蒸气遇到冷的玻璃液化形成的，故C正确；
D．在秋季无风的清晨，湖面上方经常有一层白雾，这是空气中的水蒸气液化形成的小水滴，是液化现象，故D错误。
故选C。
3．下列关于物态变化现象的解释正确的是（　　）
A．北方的冬天，窗玻璃外表面会出现冰花，这是凝华现象
B．潮湿的衣服晾晒在通风的地方很快变干，这是蒸发现象
C．衣柜中的樟脑丸过一段时间会变小甚至没有了，这是汽化现象
D．冬天，戴眼镜的人从温暖的室内走到寒冷室外，镜片上有雾，这是液化现象
【答案】B
【详解】A．冬天窗户上的冰花是室内温度较高的水蒸气遇到寒冷的玻璃凝华而成，形成在玻璃内表面，故A错误；
B．由于蒸发在任何温度下都可以进行，物体表面空气流动速度越快蒸发速度越快，所以潮湿的衣服晾晒在通风的地方很快变干，这是蒸发现象，故B正确；
C．衣柜中的樟脑丸过一段时间会变小甚至没有了，樟脑丸由固态变成气态，这是升华现象，故C错误；
D．戴眼镜的人从寒冷的室外走到温暖的室内，才会有雾，热空气中的水蒸气在冷镜片上液化，故D错误。
故选B。
4．在下列几种物态变化现象中，属“放热”过程的是（　　）
①晾在室外的湿衣服变干了②夏天，揭开冰棒包装纸后会看到冰棒冒“白气”
③冬天，河面上结了一层冰④放在衣柜里的樟脑丸会越来越小，最后“消失”了
⑤严冬的深夜，教室窗玻璃的内表面上有一层冰花
⑥铺柏油马路时，将沥青块放在铁锅中加热
A．①②③	B．③④⑤	C．②④⑥	D．②③⑤
【答案】D
【详解】①晾在室外的湿衣服变干了是汽化现象，汽化吸热，故①不符合题意；
②夏天，揭开冰棒包装纸后会看到冰棒冒“白气”是液化现象，液化放热，故②符合题意；
③冬天，河面上结了一层冰是凝固现象，凝固放热，故③符合题意；
④放在衣柜里的樟脑丸会越来越小，最后“消失”了是升华现象，升华吸热，故④不符合题意；
⑤严冬的深夜，教室窗玻璃的内表面上有一层冰花是凝华现象，凝华放热，故⑤符合题意；
⑥铺柏油马路时，将沥青块放在铁锅中加热是熔化现象，熔化吸热，故⑥不符合题意，故D符合题意，ABC不符合题意。
故选D。
5．在学习过《汽化与液化》后，小华联想到了生活中常见的现象：①阴冷的雨天，满载乘客的公交车上，窗户的           （选填“内侧”或“外侧”）会出现大量的水雾；②自己戴着眼镜从室外走进室内，发现眼镜变模糊了，这是因为室内的气温           （选填“高于”、“低于”或“等于”）室外。
【答案】     内侧     高于
【详解】[1]阴冷的雨天，满载乘客的公交车内的水蒸气遇到较冷的玻璃，在窗户的内侧液化形成小水滴。
[2]戴眼镜的人从寒冷的室外走进温暖的室内，眼镜的温度很低，而室内的水蒸气遇到冷的镜片发生液化形成小水珠，附着在镜面上，使镜片模糊，这是因为室内的气温高于室外。
6．小夏同学几乎每天都要乘公交车上学。善于观察的她发现，无论盛夏还是严冬，在装有空调的公交车玻璃窗上，都会有小水滴附着在上面，这都属于           现象（填物态变化名称）。那么夏天小水珠附着在玻璃           （选填“内表面”或“外表面”），原因是：空气中水蒸气遇到了较冷的玻璃           （选填“吸热”或“放热”）液化成小水滴附着在玻璃表面。
【答案】     液化     外表面     放热
【详解】[1]小水滴是水蒸气遇冷液化成的水珠。
[2][3]夏天，车内开空调，车内温度较低，车外水蒸气遇到了较冷的玻璃，放热液化成小水滴附着在玻璃表面。
7．在空易拉罐中放入盐和敲碎的冰，用筷子轻轻搅拌半分钟，测得冰与盐水的混合物温度低于0℃，此时罐底出现了“白霜”，这是易拉罐           （选填“内部”或“外部”）的空气中的水蒸气发生了           现象。
【答案】     外部     凝华
【详解】[1][2]盐和敲碎的冰搅拌时，易拉罐壁温度降低，空气中的水蒸气遇冷的易拉罐外壁凝华成霜。
8．无论是盛夏还是寒冬，在装有空调的汽车玻璃窗上常附有小水珠，夏天，水珠常常出现在车窗的            （选择“内侧”、“内、外侧”或“外侧”），请写出判断理由           ；冬天，水珠常常出现在车窗的            （选择“内侧”、“内、外侧”或“外侧”），请写出判断理由           。北方冬天，窗户上的冰花是            （填一物态变化名称）形成的。
【答案】     外侧     见解析     内侧     见解析     凝华
【详解】[1][2]炎热的夏天，打开了车内的空调，车外水蒸气温度较高，遇到温度较低的玻璃，会对其放热液化形成小水珠，附着在玻璃的外表面。
[3][4]寒冬，车内水蒸气温度较高，车外温度较低，车内的水蒸气遇到温度较低的玻璃，会对其放热液化形成小水珠，小水珠出现在车窗的内侧。
[5]北方冬天，窗户上的冰花是水蒸气遇冷凝华形成的。
易错点7：形成雪、露、雾、霜等的物态变化
要判断形成雪、露、雾、霜等的物态变化，首先判断变化前后物质的状态，再根据物态变化的概念作出正确判断。
1．下图自然现象是由熔化形成的是（    ）
A．[image: @@@9a5abff0-d04e-4ca0-9d73-2b5f816dbc0f]树叶上的露	B．[image: @@@34caada4-177c-41a0-bc33-fc56c0b7c2e3]树叶上的霜
C．[image: @@@88723740-c4d3-4506-984f-384622ef2c81]河面上的冰消融	D．[image: @@@dabfb561-e53b-40ad-bfab-fd79a9365ee5]群山间的雾
【答案】C
【详解】A．露是液体，它是由空气中的水蒸气放热液化后形成的，故A不符合题意；
B．霜是固体，它是由空气中的水蒸气放热凝华后形成的，故B不符合题意；
C．河面上的冰消融，是由固态变为液态，属于熔化，故C符合题意；
D．雾是液体，它是由空气中的水蒸气放热液化后形成的，故D不符合题意。
故选C。
2．小明在“世界水日”制作了水循环海报，宣传节约用水。下列关于水循环说法正确的是（    ）
A．秋天早晨出现的雾是水蒸气	B．水蒸气上升遇冷放热液化成雪花
C．雪花下落放出热量凝华成水	D．积雪吸收热量升华成水蒸气
【答案】D
【详解】A．秋天早晨出现的雾是温度较高的水蒸气遇冷液化形成的小水珠，故A错误；
B．水蒸气上升过程中遇冷会液化形成小水滴，向外放出热量，故B错误；
C．雪花下落过程中，会吸收热量，熔化成小水珠，故C错误；
D．积雪吸收热量后会发生升华现象，由固态直接变为气态的水蒸气，故D正确。
故选D。
3．“赏中华诗词、寻文化基因、品生活之美”的《中国诗词大会》，这一电视节目深受观众的青睐，对下列诗文中涉及的自然现象，说法正确的是（    ）
A．“月落乌啼霜满天，江枫渔火对愁眠。”霜在日出后逐渐消失的是汽化现象
B．“园林日出静无风，雾凇花开树树同。”雾凇的形成是凝固现象
C．“秋荷一滴露，清夜坠玄天。”露的形成是液化现象
D．“千里冰封，万里雪飘。”冰的形成需要吸热
【答案】C
【详解】A．霜是固体小颗粒，霜在日出后逐渐消失，是由固态直接变成了气态，这是升华现象，故A错误；
B．雾凇是空气中气态的水蒸气遇冷直接变成固态的小冰晶，是凝华现象，故B错误；
C．露的形成是空气中气态的水蒸气遇冷变为液态的小水珠，这属于液化现象，故C正确；
D．液态的水变为固态的冰是凝固现象，凝固过程中需要放热，故D错误。
故选C。
4．农谚说“霜前冷，雪后寒”。下雪后，人感到寒冷的可能原因有雪（　　）
A．升华吸热	B．熔化吸热
C．液化放热	D．凝华放热
【答案】B
【详解】雪后天晴，积雪开始融化，而熔化吸热，所以空气温度反而下降，所以人会感到寒冷。故ACD不符合题意，B符合题意。
故选B。
5．“二十四节气”是中华民族智慧的结晶，下列有关“节气”的谚语的分析正确的是（　　）
A．“夏至翻白云，平地见鱼鳞”，云的形成是汽化现象
B．“处暑雷唱歌，阴雨天气多”，雨的形成是凝固现象
C．“小寒冻土，大寒冻河”，河水结冰是熔化现象
D．“霜降有霜，米谷满仓”，霜的形成是凝华现象
【答案】D
【详解】A．云是空气中的水蒸气变成的小水珠，由气态变为液态，属于液化现象，故A错误；
B．雨是空气中的水蒸气遇冷液化形成的小水滴，属于液化现象，故B错误；
C．河水结冰是由液态变为固态，是凝固现象，故C错误。
D．霜是空气中的水蒸气遇冷变成的固态小冰晶，是凝华现象，故D正确；
故选D。
6．“二十四节气”是中华民族智慧的结晶，已被列入联合国教科文组织《人类非物质文化遗产代表作名录》。如图节气与其有关的物态变化正确的是（　　）
[image: @@@fb39053c-5a1f-4453-8e0f-aaf7403df13e][image: @@@a330833b-cd33-47bc-af75-de4d251ab527][image: @@@68d98c70-07f0-46fe-8b54-d8e209209072][image: @@@337c5273-d2e7-46c3-8560-03b95aecf07f]
A．谷雨中“雨”的形成是汽化现象
B．白露中“露”的形成是熔化现象
C．大雪中“雪”的形成是升华现象
D．霜降中“霜”的形成是凝华现象
【答案】D
【详解】A．雨是液体，是由水蒸气液化形成的或是由高空中的小冰晶在下落过程中熔化形成的，故A错误；
B．露是液体，是由水蒸气液化形成的，故B错误；
C．雪是固体，是由水蒸气凝华形成的，故C错误；
D．霜是固体，是由水蒸气凝华形成的，故D正确。
故选D。
7．（多选）水无常形，变化万千，如图所示的各种自然现象，在其形成的过程中关于发生的物态变化说法正确的是（　　）
A．[image: @@@7c638a57-07fc-4a9b-8243-a1eaef865bc6]初春，河流中冰雪消融。这是熔化现象，需要吸收热量
B．[image: @@@b964770b-b190-4c36-b6a9-22ca1d19d315]仲夏，草叶上的露珠。这是液化现象，需要放出热量
C．[image: @@@97ab20a9-a217-4b80-b03e-a8986e80c398]深秋，树叶上挂满了白霜。这是凝华现象，需要放出热量
D．[image: @@@ac6c065e-fcb0-414d-a338-9e8ef6b4a14f]寒冬，窗户玻璃上的冰花。这是凝固现象，需要放出热量
【答案】ABC
【详解】A．初春，河流冰雪消融，属于熔化现象，此过程吸热，故A正确；
B．仲夏，草叶上露珠是空气中的水蒸气遇冷液化为液态的小水滴，附着在植被表面，此过程放热，故B正确；
C．深秋，枝头上挂满白霜是空气中的水蒸气遇冷凝华为固体的冰晶，附着在建筑物或植被表面，此过程中放热，故C正确；
D．寒冬，窗玻璃上冰花是室内的水蒸气遇到温度低的玻璃，在其内表面凝华为小冰晶，此过程放热，故D错误。
故选ABC。
8．（多选）我国二十四节气中蕴含很多物态变化知识，以下关于节气说法正确的是（　　）
A．“雨水”——雨的形成是汽化现象，要放出热量
B．“寒露”——露的形成是液化现象，要放出热量
C．“霜降”——霜的形成是凝华现象，要放出热量
D．“大雪”——雪的形成是升华现象，要吸收热量
【答案】BC
【详解】A．雨是云层中的水蒸气遇冷液化形成的，需放出热量，故A错误；
B．露是空气中的水蒸气遇冷液化形成的水滴，需放出热量，故B正确；
C．霜是空气中的水蒸气遇冷凝华形成的冰晶，需放出热量，故C正确；
D．雪是云层中的水蒸气遇冷凝华形成的冰晶，需放出热量，故D错误。
故选BC。
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